

یہ افغانستان کی دنا تو روزنیز ماموریت

اورہ پہ اورہ



د ۲۰۱۲ کال ۵ اگست دمیاشتی شپرمه گڼه



پدی گنه کی

مخ

۳
۴
۵
۷
۹
۱۰

دسیمه ایزه پوخی روزنیزمرکز چاری افغان ملی پوخی ته وسپارل شوی.
د افغانستان سرحدونه او ولسوالی په رسمی توگه مشخص شو-
دافغانستان په تاریخ کی د افغان ملی پوخی د ځانگړی عملیاتی قومندانۍ لومړی فرقه
د افغان یونیفورم پولیس ا و ملی پولیس استادان دچاودیدونکي توکوپر وړاندی مبارزه
د کابل پوخی روزنیز مرکز کې لومړی مهمه پایله
دافغان ملی پوخی د روژی مبارک په میاشت کې د دشمن سره اور بند کړی-راپور: ضابط کوری روزارتیا شته دی.

قوماندانی

دگرجنرال ډانیل بولجر	عمومی قوماندان	په افغانستان کی دناپوروزنیز ماموریت
جفری هاف	سرپرکمشرقدمدار	په افغانستان کی دناپوروزنیز ماموریت
دگرمین تیم ستافر	قوماندانی داریکو مسئول	په افغانستان کی دناپوروزنیز ماموریت

دطرحی او دیزان مدیر	پیتی آفسر کوری روز
دمجلی دیزاین او ایډیت	عادله «اشرفی»

دمجلی ژباړونکی: په افغانستان کی دناپو روزنیزماموریت او د افغانستان امنیت لیردونی لپاره د گدی قوماندانی دعامه اړیکو د فتر عادله «اشرفی»

دمجلی د لومړی مخ انځور: دملی پوخی ستر درستیز جنرال شیر محمد کریمی د کماندو کمپ کی د افغان ملی پوخی د ځانگړی عملیاتی قومندانۍ فرقه د فعالیتو په مراسمو کی سلامی وکړل- دغه مراسم د افغان ملی پوخی د ځانگړی عملیاتی قومندان برید جنرال عبدالکریم په مرسته پای ته ورسیده- پیتی آفسر کوری روز
دمجلی پورتنی مخ انځور: د افغان ملی پوخی د ځانگړی عملیاتی قوماندانی کنډک دلومړی فرقه د فعالیتو د مراسمو په موخه عکس اخیستوته چمتو ولاردي-ضابط زاهد الله خیرخواه دافغان ملی پوخی د پیتی آفسر کوری روز
چاودیدونکو توکو د روزنیز ښوونځی زده کونکې د کابل پوخی روزنیز مرکزکې د ماین د خونسا کولو د تمریناتو پرمهال د مېب خونسا کولو جامی په ځان کړی او د چاودیدونکو توکی روبات تنظیمه وي انځور: ضابط کرس فیهی- افغانستان کې دناپو روزنیز مرکز



د اوږدې مودې لپاره د یو کار ترسره کول

راپور: په افغانستان کې د ناټو روزنیز ماموریت او د افغانستان د امنیت لیردونی لپاره د ګډې قوماندانې عمومي قوماندان ډګر جنرال ډانیل بولجر

په افغانانو ته د دې اجازه ورکړې چې نړۍ سره په راتلونکې کې غوره او ښې اړیکې ولري. ددې موخې لپاره نړیوالې مرستې او د دوامداره امنیت خونديتوب په برخه کې غښتلی ګامونه پورته کړي.

د ۲۰۱۳ کال په نیمایي کې به افغان پوځي ځواکونه په پراخه توګه د مشري چارې په غاړه واخلي. نړیواله مرستندويه ځواکونه یا ایساف به افغان پوځ سره د عملیاتو د برابرولو په برخه کې د ۲۰۱۴ کال پورې ملاتړ وکړي. مګر دا پای نه دی د امنیتي مرستو ژمنوترسره کولو هڅې به روانې وي. زموږ د قوماندانې بنسټیزه دندې به افغان ځواکونو ته سلامشوري، مرستې او د روزنو ورکول وي چې دا به د دوامداره دندو د ترسره کولو یوه لویه برخه وي.

په اوسني او راتلونکې دواړو وختونو کې باید موږ زیاتې مرستې ترسره کړو. دافغان ملګرو سره کار کول، موږ د افغان سرتیرو، هوای ځواک، او پولیسو شمیر ۳۵۲،۰۰۰ تنو ته رسولی، موږ به په راتلونکې کال کې ددوی روزنې بشپړې او په وسایلو به یې سمبال کړو، او په راتلونکو څو کمپاینونو به بهیر کې به کار ته دوام ورکړو ترڅو دافغان پوځ نوی قطعات غښتلی او پیاوړی شي.

د ۲۰۱۴-۲۴ کلونو سر تړپایه د لسیزې بدلون، دافغان د مشري پراختیا هڅې به په ژوره توګه دې هڅو ته پراختیا ورکړي. موږ به د تل لپاره، دافغانستان د کورنیو چارو او د دفاع وزارتونوسره خپلو سلامشورو او ښوونې او روزنې پراختیا غښتلی کړو.

وسلوال طالبان دا مني چې موږ د افغانستان څخه وزو. زموږ افغان ملګري په دې اړه اندیښمن دي مګر څرنگه چې موږ زده کړې د ترهګري پروراندې مبارزې بریالیتوب په غوره توګه دوام لري. دافغانستان څخه دفاع کونکي او موږلا تراوسه چیرې نه یو تللی. موږ به له دوی سره اوږه په اوږه ولاړ یو او د اوږدې مودې لپاره به له دوی سره مرستونه دوام ورکړو.

امریکایان غواړي چې ټول کارونه په تیزی سره ترسره کړي. ددې لپاره چې امریکایي یو ځوان هیواد دی چې اوږد تاریخ نه لري او ځوانان تل بی حوصلی او بی صبره وي. ښایې دا کار زموږ کړنوکي دلیوالتیا تیزوالی نور هم غښتلی کړي، د بیلګې په توګه، موږ د اسونو څخه کار پیل کړی چې اوس د ریل ګارو، موټرو، جیټ الوتکو او فضايي بیړیو ته رسیدلی. ددې پایلې د سوداګریزه خبرتیاو لامل دی چې د لپټاپ کمپیوټر څخه نیولی تر غټو لاریو او پرمختللي نورو وسایلو. امریکایان تل غواړي چې ټول کارونه په تیزی سره ترسره کړي. د یو پخواني امریکایي ګروچو مارکس یوه لنډه نظریه ده چې په ۱۹۳۰ کې د حیواناتو د مسخري فلم کار کونکي و وای: "سلام، زه ولاړم."

دلته به نندارځی کې زموږ ملګري هیوادونه، په زیاتره توګه افغانان په خپله ددې هڅه کوي چې ژور فکر وکړي ځکه چې دښمن یې په رښتیني توګه ژور فکر کوي. پدې وروستیو کې زموږ دوستان او دښمنان دواړه پدې پوهیږي چې اتلافي ځواکونه به ډیر زر دافغانستان څخه ووزي، دا د امریکې د متحده ایالاتو غوښتنه ده چې کارونه په چټکي سره ترسره کړي او مخ پر وړاندې لاړ شي. ډیری خلک ناهیلی دي. د کموخلکو چې د جنرال جورج سی مارشال د دویمې نړیوالې جګړې خبرداری په یاد دي: "دیموکراسی نه شي کولای چې د اووه کلنې جګړې ته د پای ټکی کیده." زموږ اتلافي ځواکونو دیموکراسی د یوې لسیزې څخه راپدې خوا ددې سخت تاوتریخوالی پروراندی مبارزه کې اخته دي. لکه د جورج مارکس په شان، چې یوه غوره شمیره یې په غاړه اخیستی وه، "موږ باید مخ پر وړاندې ولاړ شو." پدې وروستیو کې ټولو چارو بدلون موندلی. د امریکې د متحده ایالاتوسره د ستراتیژیک تړون لاس لیک کول او نور بنسټیزه ملګري، د شیکاګو کانفرانس چې د ۲۰۱۲ کال د می په میاشت کې جوړشوی و، دوامداره ژمنو ترسره کولو تصدیقونه وکړو چې داکار

اوږه په اوږه مجله د امریکا د دفاع وزارت او د افغانستان امنیت لیردونی د ګډې قوماندانې خپرونه ده. دغه خپرونه په افغانستان کې د ناټو روزنیز ماموریت د عامه اړیکو دفتر چې په کابل کې د ایګرز په کمپ کې موقعیت لري خپریږي. د امریکا د دفاع وزارت د ۵۱۲۰۴۰ لارښوونې مطابق دغه مجله د امریکا د متحده ایالاتو پوځیانو لپاره چې د امریکا څخه د باندې میشت دي قانوني خپرونه ده. دیادي مجلې محتویات د امریکا دولت لخوا په قطعی توګه نه دی منظور شوی.





د افغانستان سرحدونه او ولسوالی په رسمی توګه مشخص شو-

راپور: ضابط ایرک لاک وډ

په افغانستان کې دناټو روزنیز ماموریت / د عامه اړیکو مرکز

کابل- په افغانستان کې دناټو روزنیز ماموریت - د جون-۲۵-تاریخ- د سیمه ایزو ارګانونو اداره د جیوډیزی او د کارتوګرافی عمومی ریاست به افغانستان کې دناټو روزنیز د ماموریت په مرسته د افغانستان کورني سرحدونه او ولسوالی په رسمی توګه په کابل کې مشخص شو-

دغه علامیه د افغانستان دولتی چارواکو او د ائتلاف قواوو او اردو د ۲۰۰۹ ترکیبی نقشه به پای ته ورسپړی-

عبدالغیاث وردک د سیمه ایزو ارګانونو د ادارې ریس وویل چې د ۲۰۰۷ کال عطالاتو په نقشه کې غلطی او اختلافات وو - د ۲۰۰۹ کال د نقشه په بدلون سره دغه غلطی او اختلافات له مینځه ځي- مونږ د دی نقشی ټول غلطی او اختلافات سمه وو - دغه نقشه به د هغو خلکو د اړتیا لپاره وی کوم چې دی نقشی ته اړتیا درلود-

دا نقشه د ۲۰۰۷ کال د انتخاباتو د تیاری او د معلوماتو په اساس هغه وخت کې جوړ شوی وو- د سیمه ایزو ارګانونو , د جیوډیزی او د کارتوګرافی عمومی ریاست تحلیلگران ځنی کلی پیدا کړیدی چې هغه شمیر شوی نه وو - هغوی د ولایاتو او د ولسوالی د یو ځای کیدو او ښه کولو لپاره بیرته هلته لارل

- د جیوډیزی او د کارتوګرافی عمومی ریاست ریس راجرګرینلند وویل - چې دا یو رسمی ویاند دی چې د ۲۰۰۷ نقشه به بند شی - د ۲۰۰۹ نقشه به د افغانستان د ولسوالی لپاره یوازینی رسمی نقشه به وی-

دغه حکم به د وزارتونو په اقتصادی پراختیای پروژو , د ملی ږمپي توب پروګرامونو لکه د کلیو او د افغانستان د مختلفو ولایتونو د سرکونو بیارغول او د جایدادونو

ملکیت په تعیینولو کې په رسمی توګه مرسته کوی-

ګرینلند څرګند کړل: چې دغه حکم سره سیمه ایزه خلک ځان به په دی ور وګڼی او په رسمی توګه به وویل شي چې مونږ په دی ولسوالی کې ۶۰ کیلومتره سړک ته اړتیا لرو او ورسته له دی مونږ ددی په عملی کولو لپاره کار کوؤ-

هغه وویل چې په افغانستان کې له ټولو ځمکو څخه ګټه اخیستل کپړی- څه دولتی ځمکی دي, څه شخصی ځمکی دي, او څه د ولسولی ځمکی دي - ددی ټولو مسؤل څوک دی؟

همدا ډول ددی حکم په واسطه ټول افغانانو ته پیام ورکوی که چیرته تاسو رایه ورکړی او یا کوم دولتی سیمو ته د ولاړشی چې دولتی دنده ترلاسه کړی- دا د افغانانو خلکو ته آسانه وی چې په دی پوه شي چې دهغوی استازیتوب څوک کوي

دغه څی دا حکم یوازی د افغانستان د کورني سرحدونو باندی اغیزه لري - مګر د افغانستان په بین الی سرحدونوباندی هیڅ کوم اغیزه نه لري-

ګرینلند وویل: چې دا یو متل دی چې د امریکا ډیر ایالاتونه لری مګر ددی سرحدونه د کانادا او د مکسیکو سرحدونو سره بدلوک نه ده شوی- مګر د ځینو ایلاتو د سرحد کرښه کې بدلون شته-

د سیمه ایزو د ارګانونو اداره ټولو ولایتونو ته خبرداری ولیږدل چې د ۲۰۰۷ کال ترکیبی نقشه به په رسمی توګه بیا جوړ شو- دوی اود ایتلاف پوځ ۶۰ ورځی پس به ۲۰۰۷ کال د ترکیبی نقشی په استعمالول او کار اخستلو باندی به بندیز ولکوی - همدا ډول د ۲۰۰۷ کال د ترکیبی نقشی په اړه به رسنیو ته اطلاع ورکول کپړی - دغه سرحدی دیتاست د هارد کاپی او یا د درخواست په شکل پی دی ایف ته هم توضیح کپړی-



دافغان ملی پوځ سرتیری دشمال د سیمه ایزه نظامی روزنی مرکزی د فراغت پرموځه د رتبې په مطابق ناست دي- دا اخیرنی فراغت د ایتلافو ځواکونو په واسطه به ښودل کپړی-



د افغان ملي پوځ د هوایي مفرزي قومانداني د خاص عملیاتو کارونه پیل شو.

رپورټ: پیدي افسر ایرک لاک وډ
په افغانستان کې د ناټو روزنيز ماموریت دعامة اړیکو دفتر

مبارزه وکړی.
د ام ای ۱۷ الوتکو په ذریعه د عملیاتونو پرته د کشفی، استخباراتی او څیړنیز فعالیتونه هم ترسه کپړی .
په پلان کې دی چی دا مفرزه هوایی ډنده په خاص کمپونو عملیات په ټول افغانستان کی د نورو مفرزي ملاتړ لپاره د خاص ډندو د بهرنی سلاکارانو په مرسته ترسه کړی .

کابل - د جولای په ۱۸ نیټه افغان ملي پوځ د ناټو روزنيز ماموریت سلاکارانو په گډه همکاري د خاص عملیاتو ډنده په یوه خاص مراسمو په ترس کې پیل کړل .
د کورنیو چارو وزیر بسم الله محمدی وایی . دا چی د افغان مفرزه قواو دی ته آماده دی دا دی خوشحالی ځای دی. د افغان ملي امنیتي ځواکونود ظرفیتونو لوړیدو د افغانانو امنیت خونودی .

د افغان مفرزه قواو په ریښتنه یو نوی خبر نه ده، د هوایی قواو ډنده د مخدره توکو پروراندی مبارزه دی چی اوس مهال ډیر پرمختگونه گړی دي. د ناټو روزنيز ماموریت سلاکار وایی مونږ افغانانو پراختیا باندی کوشین کوو چی د عملیاتو ډنده د افغان امنیتي ځواک په لاس وی. دغه مفرزه د کورنیو چارو وزارت د هوایی مرستو او د افغان ملي دفاع زمکنی عملیاتونو ته جوړشوی چی مرسته وکړی.
د غه مفرزه قواو چی د میلادی کال په ۱۶ د جولای په نیټه خپل فعالیتونه پیل کړی دی د خاصو عملیاتونو ډنده تر سره کوی. دغه مفرزه قواو د افغان ملي پوځ خاص عملیاتونه په لومړی توپونه ترسه کوی . د دغه قواو ډنده د هوایی په چارو کې د شپي او ورځ لخوا عملیاتونه او داسی نور عملیاتونه باندی متمرکز کوی .
د افغان ملي قواو لوی درستیز جنرال شیر محمد کریمی وایی د مفرزي بریالیتوبونه کلید د افغان ملي پولیس او د افغان ملي پوځ په همغږی دی ، د وقت په تیریدو کې افغان امنیتي ځواکونه دی ته ور کپړی چی د افغانستان دښمنانو پروراندی



جنرال شیر محمد کریمی د ملي پوځ ستر درستیز د کماندو کمپ کی د افغان ملي پوځ د ځانگړی عملیاتی قوماندانی د فعالیتو په مراسمو کی خبری وکړل -



دملی پوڅ ستر درستیز جنرال شیر محمد کریمی د کماندو کمپ کی د افغان ملی پوڅ د ځانګړی عملیاتی قومندانۍ فرقه د فعالیتو په مراسمو کی سلامی وکړل- دغه مراسم د افغان ملی پوڅ د ځانګړی عملیاتی قومندان برید جنرال عبدالکریم په مرسته پای ته ورسیده-

دافغان ملی پوڅ ستر درستیز، جنرال شیرمحمد کریمی او برید جنرال عبدالکریم دکماندو کمپ کی د مراسمو د پیل کیدو څخه وړاندی د افغان ملی پوڅ د ځانګړی عملیاتی قومندانۍ سرتیرو معاینه وکړل-



په کماندو کمپ کی د افغان ملی پوڅ د ځانګړی عملیاتی قومندانۍ د فعالیتو په مراسمو کی سرتیری د خپل رتبی په مطابق ولاړ دی-



د افغانستان په تاریخ کی د افغان ملی پوځ د ځانګړی عملیاتی قومندانان لومړی فرقه

فعال شو- راپور: ضابط کوری روز
په افغانستان کی د ناټو روزنیز ماموریت دعامة اریکو دفتر

تاسو کوچنی قطعاتو، تیمونو ته اړتیا لری ترسو تاسو هلته لارشی کوم ځای کی چی دښمن پټ شوي وي
د ایتلاف د قواوو د لسو کلو د همکارۍ څخه ورسته د افغان ملی پوځ د ځانګړی عملیاتی قومندانان سر تیري تعداد په حاضر وخت کی تقریباً لس زرو ته رسیدلی دي-
کریمی وویل - اوس مونږ د امنیت لیرد په دریم پړاو کی یو او د ایتلافو ځواکونو امنی چاری افغانانو ته سپاری - مونږ دښمن ته اجازه نه ورکوو چی زمونږ سیمی ته راشی - تاسو د افغانستان ملی پوځ ځانګړی عملیاتی قومندانان یاستی - تاسوپه ډیر بد شرایطو کی خپل دښمن ته د ماتو کولو لپاره خپل روزنیز چاری پرمخ وړی دي- دا یی وجه ده چی مونږ د ټول هیواد لپاره فرقه لرو او مونږ به دښمن ته هیڅ وخت ور نه کړو چی په آزاده توګه وګرځي-
د افغان ملی پوځ د ځانګړی عملیاتی قومندانان د ځانګړی عملیاتی ماموریت دنده ده چی ښه اداری، روزنی، رهبریت او تنظیم په بشپړه توګه سنبالول د افغانستان اسلامی جمهوریت د امنیت چارو د ملاتړ هدف لری- قوماندانانو لومړی کانفرنس سره دغه مراسم دشیر محمد کریمی په کوربه توب سره پای ته ورسیده

کابل- د جولای ۱۶ تاریخ - د افغان ملی پوځ د ځانګړی عملیاتی قومندانان د کومانډو کمپ کی د لومړی فرقه د فعال کیدو په رسمی مراسمو کی کوربه توب وکړل-
د افغان ملی پوځ په صف کی د کمانډو ځانګړی پوځ پرمختګ نه یوازی د هوای قور ځانګړی قطعاتو او د خاصو ضربتی فطعی د افغانستان د ملی پوځ د ځانګړی عملیاتی قومندانان د لوا نه فرقه ته پرمختګ کړی دی-
برید جنرال عبدالکریم د افغان ملی پوځ د ځانګړی عملیاتی قومندانان وویل: اوس مونږ د افغان ملی پوځ د عملیاتی قومندانان فرقه لرو، اوس مونږ کولای شو چی یوځای کار وکړو او دښمن وډار کړو ترسو دښمن زمونږ څخه لری وتښتی - دغه نوی جوړ شوی فرقی د افغان او د ایتلافو قوه ته د او د دواړو خواو نه د قوماندانان په ترڅ په ځانګړی توګه خدمتونه کیږی اویوه ځانګړی نظامی ټولنه شاګردانو ته شرایط برابر وی-
د جنرال شیر محمد کریمی د ملی پوځ ستر درستیز د یو ترجمان په مرسته وویل: دښمن ته ماتی ورکولو او د وهلو لپاره دا یوه غوره لاره ده - څنګه چی دښمن له تاسو سره لوبی کوی باید تاسو هغوی سره په هم هغه توګه لوبی وکړی -



جنرال شیر محمد کریمی د ملی پوځ ستر درستیز، د کمانډو کمپ کی د افغان ملی پوځ د ځانګړی عملیاتی قومندانان د فعالیدو په مراسمو کی میلمه وؤ-



, د هلمند ولايت د لشکرگاه په روزنی مرکز په سهیل ختیځ کی د سیمه ایزو ملاتړ
قوماندانی / په افغانستان کی دناڼو روزنیز ماموریت کی د استادانو په درسي صنف
کی یو استاد د چاودیدونکی توکو د کشف کولو د تاکتیک په اړه خبری وکړه-



د افغانستان یونیفورم پولیس او ملی پولیس استاذان د چاودیدونکي توکو پر وړاندې مبارزه کوي-

راپور: په افغانستان کې د ناټو روزنیز ماموریت د عامه اړیکو دفتر د اړیکو متخصص سکات ای بوچولز

د لشکرگاه د روزنی مرکز - افغانستان - د افغانستان یونیفورم پولیس او ملی پولیس استاذان د چاودیدونکي توکو د پرضد یو ورځنی صنف یی یوځل بیا لاس ته راوړل -

نن د چاودیدونکي توکو د کشف په اړه صنف وو - دا صنف یوازې د اساسی معلوماتو او د یو چاودیدونکي توکی د اجزا په اړه وو - د چاودیدونکي توکو کشف کونکي څه دي؟ هغوی دا څنگه موندی شی او همدا ډول کوم تانیکونه ددی په شاوخوا استعمالیږی، بنی سولیس د چاودیدونکي توکو د کشف استاد وویل: څنگه چې په عام توگه پیژندل کیږی چې چاودیدونکي توکی د یاغیانو ټیټل وسله دي -

د زده کونکو صنف لوی او پراخه ساحه وه، د جگلو څخه ډک ځای وو - سولیس او نوری ښونکي د ځمکې پر مخ پریوتل او یو څو نمایشونه د ژبی د روزنی مرکز استاذان افغانستان یونیفورم پولیس او ملی پولیس افسرانو ته وښودل - د چاودیدونکي توکي څنگه جوړیږي، څنگه په ښه کیږی او څه باید وکړو کله چې مو وموندله -

ستاسو دریم انتخاب تر ټولو غوره انتخاب به دا وی چې تاسو ولارشی او د زخمیانو د پاملرنې لپاره بیرته راوگرځی او ستاسو پیاده د طالبانو د فعالیت مخنوی وکړی - سولیس د یو ترجمان په مرسته وضاحت ورکړل او د لرگی یو څو

ټوټي د خپل ځای څخه بی ځایه کړل او د ابو بوتل سرونه یی د افغانستان یونیفورم د گزمی پولیس ته وښودل - آیا څوک غواړي چې ماته وښای چې د یونیفورم پولیس به دا څرنګه تر سره کوي؟

یو تن د پولس استاذانو نه د امنی سناریو کمین یی تر سره کړله - هغه د یونیفورم گزمی پولس ته د ښودلو لپاره د روزني مرستو څخه کارواخت - د ابو د بوتل سرونو په څنګ کی کوچني گاټی او پوځی گوډی ایښودلی وو - هغه گدی د یاغیانو استازی توب یی کوله -

بنی وویل: بلی دا ډیر ښه دی او دا ستاسو قطعه ده -

سولیس وویل: د ټولو نه غوره درس چې انتخاب شوی وو هغه کشف کونکی وو او په کوم ځایو کی چې یاغیان چاودیدونکي توکي ځای پر ځای کړی وو هغه یی په ښه کوله -

زما په نظر هغوی کشف کونکی او هغه ځایونه یی را وموندل چې په کی دښمن د چاودیدونکي توکي او ماین یی ځای پر ځای کړي وو

په درسي صنف کی د روزنی په پای کی سولیس وویل: د افغان پولیس افسران نوی جلب شوی زده کونکو ته به د ژبی د مرکزی روزنه کی زدکړه ورکړي -

سولیس وضاحت ورکړل چې ځنی په روی کی ډیر مهارتونه او معلومات لری باید مونږ دوی ته هغه څه بیا ځلی وښایو چې دوی ته د مخکي نه ښودل شوی وو -



د افغان د ملی پولیس افسران په ډیر دقیق توگه استاذانو ته کتل، د هلمند ولایت د لشکرگاه په روزنی مرکز په سهیل ختیځ کی د سیمه ایزو ملاتړ قوماندانی / په افغانستان کی د ناټو روزنیز ماموریت کی د استاذانو په درسي صنف کی یو استاذ د چاودیدونکي توکو د کشف کولو د تاکتیک په اړه وضاحت ورکړل



دافغان ملی پوځ د روژې مبارک په میاشت کې د دښمن سره اور بند کړی-

راپور: افسر کوری روز

کابل- د افغان د ملی پوځ سرتیري خپل روزنی چاری د روژې په موخه ټینګ ساتی-
دافغان د ملی پوځ اود عامی اړیکو څانګه د پارلمانی چارو ریاست برید جنرال دولت وزیري وویل چی مونږ د روژې دمبارک میاشتی لپاره د خپل روزنی جدول ته مو

تغیر ورکړی دي-

د روژې مبارک په میاشت د اسلامی میاشت د قمری په کلیزه کی نهمه میاشت دی -د روژې مبارک په موخه مسلمانان د ورځ په نړیا کی دخوراک څښاک او نورو جسمانی ضروریاتو څخه ډډه کوی-

د اسلام د لارښونی په مطابق مسلمانان د خپل پاک روح او د خدای پاک د رضا لپاره د ځان قربانی ورکوی
مسلمان د رمضان مبارکی په میاشت کې خپل تن صورت د شیطان د وسوسو څخه پاک ساتی او د دنیاوی کارونو څخه ډډه کوی- هغه څوک چی روژې نیسی هغه د خوار، غریب او د وږی خلکو لپاره واقعی همدردی پیدا کوی او د وخت په تیریدو سره هغه د اسلام د لارښونی مطابق یو سپیڅلی ژوند پرمخ بیایی-

وزیري اوویل چی مسلمان د اسلام په پنځه رکن عقیده لری - د اسلام اول رکن کلمه ۲- لمونځ ۳- روژه ۴- زکات ۵- حج شریفه
د کابل د پوځی روزنی مرکز کې په روزنوکی دومره بدلون ندی راغلی -سرتیری تر اوسه پوری خپل سیمه ایزه تمرینات او د رسم گزشت عملی صنفونه پر مخ بیایی - د رمضان په میاشت کی د سرتیرو افسران په سرتیرو باندی ډیر بندیزونه نه لګوی او د رمضان په مبارکی په میاشت کی سرتیری سحر وختی د لمآنځه لپاره راپاسیږی او لمونځه ورسته د خپل روزنی لپاره تیاری نیسی چی روزنی ته د ورځ په رڼا کې په هادی توګه پرمخ ویسی - دا د ځانګړی روزنی پوری اړه لری ، ځنی روزنی د گرمی نه وړاندی روزل کیږی او تر ماښامه پوری سرتیری ډیر عبادت کولی شی او خپل عمومی دندی تر سره کولی شی - ترڅو چی سرتیری روژه مات لپاره تیاری ونیسی -

د افغان ملی پوځ په ذریعه د هیواد په مختلفو قطعاتو کې ګډه عملیاتونه ترسره شویدی او د رمضان مبارکی د میاشت په کبله سرتیرو باندی هڅ کوم منفی اغیزه نه دی شوی-وزیری وویل: چی د رمضان مبارکی میاشت کی څومره چی د افغان ملی پوځ د خوراک او څښاک څخه ډډه کوی هغومره کم خوراک او څښاک د ملی پوځ په جسمی روزنه کی مرسته کوی-



ضابط زاهد الله خیرخواه دافغان ملی پوځ د چاودیدونکو توکو د روزنیز ښونځی زده کونکې د کابل پوځی روزنیز مرکز کې د ماین د خونسا کولو د تمریناتو پرمهال د مېب خونسا کولو جامی په ځان کړی او د چاودیدونکو توکی روبات تنظیمه وي انځور: ضابط کرس فیهي- افغانستان کې دناتو روزنیز مرکز



د کابل پوځی روزنیز مرکز کې لومړی مهمه پایله

خبريال: ضابط کوزی روز

دی مننه کړل. په دغه مراسم کې د ټول ایتلافي سلاکارانو څخه به مننه ویل نه یواځې دا چې دوی د افغانی کلتور او اشتهمنی حساسیتونو او اسلامی قوانین د مراعات کولو او د ملی اردو سیاست او قوانین ته احترام کولو څخه ډیر مننه کوو. جنرال پتیانی د خپ نږدی ۲۰۰ مخاطبو ته داد ورکړل چې دافغانستان خلک ستاسو خدمتونو ته به هیڅ کله له یاد اونه باسی. ځکه چې زمونږ هیواد د ملمستیا په چارو کې تاریخ لری، او مونږ بیرته د یوه سولیز هیواد ته را گرځو. او زه د نری نور هیوادونو ته له نږدی څخه لیدنه کړیوم او پوهیږم چې د افغانستان ډښمنان نه یواځې د افغانستان دی بلکه د ټول نړیوالو هیوادونو څخه گنډل کیږی. او زه خوشحال یم چې په گډه مبارزه کوو او زمونږ ټول یو هدف دی چې سولی بیرته را وگرځی. او تر تل پاتی شی.

ورسته له دی د یو بل مراسمو چه د جندی ټینولو ترسه شوی وو په الامو کپ کې د ایتلافي ځواکونو به کابل پوځی روزنیز مرکز کې د یونانی پوځیان قوماندان دگرمن سترافودیس چارالمپوز د ایتلافي ځواکونو له همکارۍ او دوستی څخه مننه وکړل. او دگروال ویلیم د یونانی پوځیان د مراسم د احترام له خاطره سلام کړل او وی ویل لکه څنگه چې ټول تاریخ لوستی دی ټول پوهیږی چې یونان د دمرکاسی څیگیدونی ځای باندی مشهور ده هغه زیاتوی زه په افغانستان د دموکراتیکو اصول راولوته د ایتساف څخه مننه کوم.

تیری کال په ټول خبرونوکې د امریکای پوځیان او ایتلافي ځواکونو وتل او ټول مسوولیتونو د افغانان په لاس لرل کې خپریدل. چې په کابل پوځی روزنیز مرکز کې پیل شوی دی. د جون میاشت په یو خاص مراسمو په ترس کې چې په کابل پوځی روزنیز مرکز کې جوړ شوی وو د ایتلافي ځواکونو ۸۰ سلاکاران په انفرادی توگه گډون کړی وو- د کابل پوځی روزنیز مرکز قوماندان امین الله پتیانی د دوی خدمتونو وستایل چې دوی د افغان ملی پوځ د جوړیدو په چارو کې ډیر کوشښن کړی وو مننه وکړل.

په کابل پوځی روزنیز مرکز کې د روزنیزو په چارو کی د مرسته کوونکې ډلی قوماندان دگروال پیترجی ویلیمس وایی. دا لومړی لیرد دی په کابل پوځی روزنیز مرکز کې. د داسې مراسمو جوړیدل د جنرال پتیانی مفکوره وو. د کابل پوځی روزنیز مرکز قوماندان جنرال پتیانی لومړی کس وو چې له دی مرکز څخه فارغ شوی دی او وایی چې ۱۰ مخکې دغه مرکز په دا ډول نه وو. زه د نړیوالو همکارانو څخه مننه کوم او د یادونو وړ دی چې د مقدماتی تسهیلات او د کورسونو د پرمختگونو په چارو کې چې تر اوس په کابل پوځی روزنیز مرکز کې په خاص توگه د برید ملانو چې زمونږ ملی پوځ ته مسلکې جوړوی مرستی کړی دی مننه کوم. جنرال پتیانی به خاص توگه د یونان هیواد پوځیان د ننوتو پر مهال د هغوی خدمتونو او متقابل احترام چې دوی د افغان سرتیرو د روزنې په وقت ترسره کړی



دکابل د نظامی روزنی مرکز او مشاوراتی روزنی گروپ، دگروال پیتر والیمز، دیونانی ځواکونو قوماندان دگروال سترافودیس چارالمپوز، دکنډکونود مهارتونو ځاکگری استادی جگرن نیکولاز کروکوز او دکابل د نظامی روزنی مرکز او مشاوراتی روزنی گروپ ستردرستیز دگرمن پال پین د کابل د نظامی روزنی مرکز په آلامو کمپ کی په یو مراسم کی دیونان د بیرغ د ټیتیدوپه موخه ټولوسلامی وکړل-

په افغانستان کی دنا تو روزنیز ماموریت د عامه اریکو دفتر



<http://ntm-a.com/wordpress2/archives/category/uncategorized/pashto>